SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO PARANÁ - SR/PF/PR

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 1/2025
CONTRATO REGISTRADO NO COMPRASNET CONTRATOS SOB Nº 27/2024

(ADESÃO CON  Nº 14 /2024 – GERC)
INEXIGIBILIDADE 15/2024

A UNIÃO, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO PARANÁ, com sede na Rua Professora Sandália Monzon, 210, Santa Cândida, Curitiba/PR - CEP 82.640-040, inscrita no CNPJ sob nº 00.394.494/0032-
32, neste ato, representada pelo Delegado de Polícia Federal, RIVALDO VENANCIO, Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Paraná, no uso das atribuições delegadas para ordenar despesas, conforme Portaria nº 17.414-
DG/PF de 26 de janeiro de 2023, publicada no BS 019, de 26/1/2023, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo SEI 08385.004288/2024-10, Inexigibilidade nº 15/2024-SR/PF/PR e Contrato registrado no Comprasnet
Contratos sob Nº 27/2024 e Adesão CON Nº 14/2024 - GERC; e em observância às disposições da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resolve celebrar o presente Apostilamento com a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARANA SANEPAR, inscrita no CNPJ sob nº 76.484.013/0001-45, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O Objeto deste Termo de Apostilamento é:

1.1.1. Variação do valor contratual para fazer face ao Reajuste, no percentual de 3,7753%, ref. ao Contrato registrado no Comprasnet Contratos sob Nº 27/2024, Adesão CON Nº 14/2024 - GERC, firmado com a COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR, inscrita no CNPJ sob nº 76.484.013/0001-45, para fornecimento de água e esgoto à Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná - SR/PF/PR, Grupo Especial de Investigações Sensíveis -
GISE/SR/PF/PR,   Loteamento Vila Hauer (Curitiba), Delegacia de Polícia Federal de Londrina - DPF/LDA/PR, Grupo Especial de Investigações Sensíveis - GISE/DPF/LDA/PR, Delegacia de Polícia Federal de Maringá - DPF/MGA/PR, com
fundamento na Cláusula Décima do Contrato SEI 38814617, RESOLUÇÃO AGEPAR Nº 10, de 15/4/2025, SEI 41087616, Art. 136, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E EFEITOS FINANCEIROS

2.1. A vigência deste Apostilamento é a partir da sua assinatura, com efeitos financeiros a partir de 17/5/2025, conforme RESOLUÇÃO AGEPAR Nº 10, de 15/4/2025, SEI 41087616.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR ESTIMADO

3.1. O valor Mensal estimado do Contrato de Adesão passará de R$ 12.620,98 (doze mil seiscentos e vinte reais, noventa e oito centavos) para R$ 13.097,44 (treze mil noventa e sete reais, quarenta e quatro centavos),
perfazendo o valor global para 12 (doze) meses de R$ 157.169,27 (cento e cinquenta e sete mil cento e sessenta e nove reais, vinte e sete centavos), conforme tabela abaixo:

ITENS UNIDADES DE FORNECIMENTO VALOR MENSAL ANTERIOR
R$

PERCENTUAL DO REAJUSTE
%

VALOR DO REAJUSTE R$ VALOR MENSAL REAJUSTADO R$

1 SR/PF/PR 6.758,69 3,7753% 255,16 7.013,85

2 GISE/SR/PF/PR 591,84 3,7753% 22,34 614,18

3 LOTEAMENTO VILA HAUER 164,48 3,7753% 6,21 170,69

4 DPF/LDA/PR 1.453,70 3,7753% 54,88 1.508,58

5 GISE/DPF/LDA/PR 768,38 3,7753% 29,01 797,39

6 DPF/MGA/PR 2.883,87 3,7753% 108,87 2.992,74

TOTAL MENSAL ESTIMADO R$ 12.620,98

  13.097,44

4. CLÁUSULA QUARTA – VALOR A APOSTILAR

MÊS DOCUMENTO REFERÊNCIA ANTERIOR

VR. MENSAL ESTIMADO
ANTERIOR R$

VALOR MENSAL ESTIMADO
REAJUSTADO

1º APOSTILAMENTO R$

VALOR A APOSTILAR
(Período de 17/5/25 a 31/12/25)

R$
MAI/25 (14 dias) Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 222,36

JUN/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48
JUL/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48

AGO/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48
SET/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48
OUT/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48
NOV/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48
DEZ/25 Termo de Referência Digital SEI 36539794 12.620,98 13.097,44 476,48

TOTAL DO APOSTILAMENTO R$ 3.557,71

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo de Apostilamento estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 200364
Fonte: 1000000000
Programa de Trabalho: 172371
Elemento de Despesa: 339039
PI: PF99ON9AG25
Nota de Empenho: 2025NE000039

5.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ratificam-se as demais condições que não foram alteradas por este Termo de Apostilamento.

Curitiba, data na assinatura digital abaixo.

RIVALDO VENÂNCIO
Delegado de Polícia Federal

Ordenador de Despesas
Superintendente Regional

Documento assinado eletronicamente por RIVALDO VENANCIO, Superintendente Regional, em 18/06/2025, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65646811&crc=29FE22FD.
Código verificador: 65646811 e Código CRC: 29FE22FD.

Referência: Processo nº 08385.004288/2024-10 SEI nº 65646811

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65646811&crc=29FE22FD

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062500104

104

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200364

Número do Contrato: 27/2024.
Nº Processo: 08385.004288/2024-10.
Contratante: 00.394.494/0032-32 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO PR. Contratado: 76.484.013/0001-45 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARANA SANEPAR. Objeto: Variação do valor contratual para fazer face ao reajuste, no
percentual de 3,7753%, ref. Ao contrato registrado no Comprasnet Contratos sob nº
27/2024, adesão CON nº 14/2024 - GERC, firmado com a Companhia de Saneamento do
Paraná - Sanepar, para fornecimento de água e esgoto à Superintendência Regional da
Polícia Federal no Paraná e demais Unidades vinculadas a UASG 200364, conforme
pactuado. Fundamento: Art. 136, Inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Vigência: 17/5/2025 a 17/5/26. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 157.169,27. Data de
Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200356

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 08455.026332/2015-72.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Inclusão da necessidade
de apresentação de seguro contra incêndio, emitido por seguradora registrada na
superintendência de seguros privados (susep) na cláusula quarta do termo de cessão de
uso nº 01/2017. Vigência: 19/05/2025 a 25/10/2027. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 69.051,72. Data de Assinatura: 19/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200384

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 08485.002521/2024-93.
Dispensa. Nº 90002/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE RR.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Os objetos do presente instrumento são:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 07/2024, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/06/2025 a 26/06/2026.
reajustar o valor contratual em 5,529730%, conforme variação do ipca no período de maio
de 2024 a abril de 2025, e de acordo com o artigo 92 da lei n° 14.133, de 2021.. Vigência:
27/06/2025 a 26/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.836,64. Data de
Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE COMODATO

CONTRATO DE COMODATO. Nº PROCESSO: 08297.001626/2017-13. Comodatária:
Superintendência Regional de Polícia Federal No Estado do Tocantins. Comodante:
Consorcio Empreendedor do Capim Dourado Shopping - 36.648.414/0001-79. Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência Por 60 (Sessenta) Meses, Compreendendo O Período de
23/09/2025 A 22/09/2030 e Alteração da Cláusula Contratual Item 3.1. Data de Assinatura:
24/06/2025. PALMAS/TO, 25/06/2025.

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL

EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200121

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 08662.005408/2023-91.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF EM GOIAS. Contratado:
05.872.814/0010-20 - VOGEL SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A ..
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2023, por 24 (vinte e quatro)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 22/06/2025 a 21/06/2027, nos
termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 22/06/2025 a 21/06/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 17.760,00. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200121

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 08662.005408/2023-91.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF EM GOIAS. Contratado:
05.872.814/0010-20 - VOGEL SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A ..
Objeto: Promover a inclusão, no preâmbulo do contrato originário, do cnpj
05.872.814/0018-88 como unidade de operação da contratada.. Vigência: 22/06/2025 a
21/06/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.760,00. Data de Assinatura:
16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 200120

Nº Processo: 08661.009752/2025-21.
Pregão Nº 90023/2024. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL EM MATO GROSSO.
Contratado: 47.620.121/0001-08 - EMPREENDIMENTO NTM LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de mobiliário (colchão), visando atender às
necessidades da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso (SPRF-
MT), nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 23/06/2025 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 29.340,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - UASG 200120

Nº Processo: 08661.009755/2025-64.
Pregão Nº 90023/2024. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL EM MATO GROSSO.
Contratado: 21.306.287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de mobiliários diversos (cadeira
operacional e apoio de cabeça) visando atender às necessidades da Superintendência da

Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso (SPRF-MT), nas condições estabelecidas no
Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 23/06/2025 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 36.524,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 200120

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 08661.020135/2020-71.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF EM MATO GROSSO. Contratado:
09.314.201/0001-38 - RAGGI-X MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICO S
LTDA. Objeto: Segundo Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 04/2021 / S P R F/ M T
(SEI! nº 31815275), cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva no equipamento denominado ZBV, executado de forma direta e contínua, com o
fornecimento de toda a mão de obra, peças e serviços do supracitado equipamento, para
a Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico nº 02/2019/SPRF-MT
(SEI nº 31815275).
O reajuste objetiva especificamente à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do
Contrato Administrativo nº 04/2021/SPRF/MT, pautando-se no pressuposto legal do art. 65
da Lei nº 8.666 de junho de 1993, em conformidade com a Instrução Normativa
05/2017/SEGES/MP, com a aplicação do índice de reajustamento índice nacional de preços
ao consumidor amplo (IPCA) no período compreendido entre março/2024 e março/2025,
de 5,48% (cinco inteiros e quarenta e oito centésimos por cento). Vigência: 19/04/2021 a
19/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 482.188,22. Data de Assinatura:
24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 3/2025

A União, por intermédio da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em
Pernambuco, torna público, para conhecimento dos interessados, que após procedidas
todas as notificações oficiais e decorrido os prazos legais sem manifestação dos
proprietários, realizará licitação na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE POR LOTE,
conforme as condições estabelecidas no Edital de Leilão nº 3/2025/SAD-PE/SPRF/PE e seus
anexos, tudo conforme consta no Processo Nº08654.004261/2025-82. O procedimento
licitatório observará as disposições da legislação em vigor notadamente o art. 328 da Lei nº
9.503/1997, alterado pela Lei 13.160/2015, Decreto nº 21.891/1932, da Resolução do
CONTRAN nº 623/2016, bem como demais legislações pertinentes, conforme condições
abaixo.

A sessão pública será conduzida pelo Leiloeiro Oficial Luciano Resende
Rodrigues, matrícula JUCEPE Nº 315/98 nos moldes do Decreto nº 21.981/32 e conforme
estabelecido no Contrato Administrativo nº 10/2020 - Processo Nº 08654.003690/2020-28,
decorrente do Pregão Eletrônico Nº 5/2020 e Ata de Registro de Preço nº 5/2020.

1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO
O Leilão será realizado na modalidade "on-line" por meio do Site do Leiloeiro

Oficial - "Lance Certo Leilões": www.lancecertoleiloes.com.br. A sessão pública será
transmitida, no dia 17/07/2025, a partir das 9h00min.

O presente leilão tem por objeto a alienação de veículos classificados como
CONSERVADOS, removidos e recolhidos há mais de 60 (sessenta) dias no âmbito da Polícia
Rodoviária Federal em Pernambuco e não procurados por seus proprietários, nos termos
do artigo 328 do CTB, Resolução CONTRAN Nº 623/2016.

2 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA VISITAÇÃO
Os interessados poderão examinar os lotes até o dia 16/07/2025, no período

09h00min às 12h00min, nos pátios, cujos endereços encontram-se disponível no Edital de
Leilão nº 3/2025/SAD-PE/SPRF/PE.

3 - EDITAL
A íntegra do Edital de Leilão nº 3/2025/SAD-PE/SPRF/PE poderá ser obtida na

Internet, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/prf/pt-br/assuntos/leiloes-
prf/pernambuco?b_start:int=10 ou nas dependências da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Pernambuco, situada à Av. Antônio de Góes, 820, Pina, Recife/PE.
CEP: 51.010-000 ou através dos endereços: leilao.pe@prf.gov.br e
atendimento.pe@prf.gov.br.

4 - OUTRAS INFORMAÇÕES
O sitio do Leiloeiro Oficial também poderá ser acessado para obtenção do

edital, visualização dos lotes, cadastramento e lances, www.lancecertoleiloes.com.br

RICARDO DINIZ SILVA
Superintendente Regional

Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 4/2025

A União, por intermédio da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em
Pernambuco, torna público, para conhecimento dos interessados, que após procedidas todas
as notificações oficiais e decorrido os prazos legais sem manifestação dos proprietários,
realizará licitação na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE POR LOTE, conforme as
condições estabelecidas no Edital de Leilão nº 4/2025/SAD-PE/SPRF/PE e seus anexos, tudo
conforme consta no Processo Nº08654.004261/2025-82. O procedimento licitatório observará
as disposições da legislação em vigor notadamente o art. 328 da Lei nº 9.503/1997, alterado
pela Lei 13.160/2015, Decreto nº 21.891/1932, da Resolução do CONTRAN nº 623/2016, bem
como demais legislações pertinentes, conforme condições abaixo.

A sessão pública será conduzida pelo Leiloeiro Oficial Luciano Resende Rodrigues,
matrícula JUCEPE Nº 315/98 nos moldes do Decreto nº 21.981/32 e conforme estabelecido no
Contrato Administrativo nº 10/2020 - Processo Nº 08654.003690/2020-28, decorrente do
Pregão Eletrônico Nº 5/2020 e Ata de Registro de Preço nº 5/2020.

1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO
O Leilão será realizado na modalidade "on-line" por meio do Site do Leiloeiro Oficial

- "Lance Certo Leilões": www.lancecertoleiloes.com.br. A sessão pública será transmitida, no
dia 18/07/2025, a partir das 9h00min.

O presente leilão tem por objeto a alienação de veículos classificados como
SUCATAS, removidos e recolhidos há mais de 60 (sessenta) dias no âmbito da Polícia Rodoviária
Federal em Pernambuco e não procurados por seus proprietários, nos termos do artigo 328 do
CTB, Resolução CONTRAN Nº 623/2016.

2 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA VISITAÇÃO
Os interessados poderão examinar os lotes até o dia 16/07/2025, no período

09h00min às 12h00min, nos pátios, cujos endereços encontram-se disponível no Edital de
Leilão nº 4/2025/SAD-PE/SPRF/PE.

3 - EDITAL
A íntegra do Edital de Leilão nº 4/2025/SAD-PE/SPRF/PE poderá ser obtida na

Internet, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/prf/pt-br/assuntos/leiloes-
prf/pernambuco?b_start:int=10 ou nas dependências da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Pernambuco, situada à Av. Antônio de Góes, 820, Pina, Recife/PE. CEP:
51.010-000 ou através dos endereços: leilao.pe@prf.gov.br e atendimento.pe@prf.gov.br.

4 - OUTRAS INFORMAÇÕES
O sitio do Leiloeiro Oficial também poderá ser acessado para obtenção do edital,

visualização dos lotes, cadastramento e lances, www.lancecertoleiloes.com.br

RICARDO DINIZ SILVA
Superintendente Regional

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Giovana Ireni Batista de Menezes Frank
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-25T02:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial